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Betreft:  klacht met betrekking tot mededelingen in het station van Jette 
 
 
 
Mevrouw de Gedelegeerde bestuurder, 
 
 
In zitting van 19 maart 2020 onderzocht de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT), in 
verenigde afdelingen, een klacht ingediend tegen de NMBS omwille van het feit dat in het 
station van Jette, aan de ingang van perron 1, opnieuw enkel Franstalige affiches werden 
geplaatst. De klager voegde bij zijn klacht een foto van de affiches in kwestie. 
 
Op onze vraag naar uw standpunt ten aanzien van deze klacht deelde u in uw brief van 24 
februari 2020 mee dat het uitsluitend voorzien van Franstalige affiches op perron 1 een 
materiële vergissing betrof die inmiddels werd rechtgezet. 
 

* 
*   * 

 
Artikel 36, § 1, van de wet van 21 maart 1991 betreffende de hervorming van sommige 
economische overheidsbedrijven stelt dat de autonome openbare bedrijven alsmede hun 
dochterondernemingen die zij betrekken bij de uitvoering van hun taken van openbare dienst 
en waarin het belang van de overheid in het kapitaal meer dan 50% bedraagt, onderworpen 
zijn aan de bepalingen van de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecoördineerde wetten 
op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT). Dit heeft tot gevolg dat de NMBS bij 
haar activiteiten moet handelen in overeenstemming met de SWT. 
 
De treinstations van de NMBS zijn plaatselijke diensten in de zin van artikel 9 SWT.  
 
De bedoelde affiches zijn berichten en mededelingen aan het publiek en dienen in de 
treinstations van het tweetalige gebied Brussel-Hoofdstad, overeenkomstig artikel 18 SWT, in 
het Nederlands en in het Frans te zijn gesteld.  
 
De Nederlandstalige versie en de Franstalige versie van elk bericht moet, volgens de vaste 
rechtspraak van de VCT, gelijktijdig en met een gelijke inhoud worden weergegeven. 



 
 

 
 

 
Aangezien de affiches die aan de ingang van perron 1 van het station te Jette werden geplaatst, 
uitsluitend in het Frans zijn gesteld, acht de VCT de klacht ontvankelijk en gegrond. 
 
Zij neemt nota van uw verklaring dat de situatie inmiddels werd rechtgezet. 
 
Een afschrift van dit advies wordt aan de klager gestuurd. 
 
 
Hoogachtend,     
 
 
 

           De Voorzitter, 
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